
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

1 

      

 

  

 
 
 
 
 
 

Novembro/2020  
 
 

Publicado em 03 de fevereiro de 2021. 
(*)Retificado em 30 de setembro de 2021. 

 
 
     
     
     Comissão Responsável pela edição e publicação: 
 
     Carolina Kruse Ramos (Gabinete) 
     Henrique Leonardi de Oliveira (DGP) 
     Antonio Claito Dias De Oliveira (DAP) 
     Flavia Helena Conrado Rossato (DDI) 
     Cristine Stella Thomas (Comunicação) 
      
      
      

 
 

Portaria Nº 320, de 07 de novembro de 2019. 

 
Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 

do Campus Porto Alegre do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia  
do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.   

Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  
p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1. 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

2 

 
 

  

 

Ministro da Educação Milton Ribeiro 

 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica Ariosto Antunes Culau 

 

Reitor Julio Xandro Heck   

 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber  

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional Amilton de Moura Figueiredo 

Pró-reitora de Ensino Lucas Coradini 

Pró-reitora de Extensão Marlova Benedetti 

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto 

 

Diretor-geral Fabrício Sobrosa Affeldt 

Diretora de Administração e Planejamento Milena Ivanoska da Rosa Soria 

Diretora de Desenvolvimento Institucional Karin Tallini 

Diretora de Ensino Márcia Bündchen 

Diretora de Extensão Helen Scorsatto Ortiz  

Diretor Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Marcelo Mallet Siqueira Campos 

Diretora de Gestão de Pessoas Bianca Smith Pilla 

Diretor de Tecnologia da Informação Evandro Manara Miletto 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

3 

 
 
 
 
 

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do 
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição. 
 
 
Referências: 
 
Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966. 
 
Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências. 
 
 
Instrução Normativa Nº 12 de 03 de dezembro de 2015. 
 
Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e 
câmpus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul. 
 
 
Portaria Nº 320, de 07 de novembro de 2019. 
 
Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito 
do campus Porto Alegre do IFRS. 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
O conteúdo dos textos normativos publicados neste boletim é de responsabilidade das 
respectivas áreas emissora dos documentos. 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

4 

 
 

SUMÁRIO 
 
 
 

1 GABINETE 5 

1.1 Portarias 5 

1.1   Retificações de Portarias 16 

   

2 DGP – Diretoria de Gestão de Pessoas 17 

2.1 Licenças 17 

2.2 Férias 18 

   

3 DAP – Diretoria de Administração 19 

3.1 Concessões de Diárias e Passagens 19 

   

4 CONCAMP – Conselho de Campus 20 

4.1 Resoluções 20 

   

   

 

 

 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

5 

1 GABINETE 
 

1.2 PORTARIAS 
 
 

PORTARIA Nº 305, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º CANCELAR as férias da servidora MÁRCIA BÜNDCHEN, matrícula SIAPE 1768659, 
referente ao exercício 2019, período de 16/11/2020 a 27/11/2020, para atender a necessidades 
de interesse da administração, sendo remarcadas para 19/12/2020 a 30/12/2020.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 306, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º DECLARAR ESTÁVEL a servidora JANAINA FERREIRA VIEGAS, matrícula SIAPE 2405598, 
Tradutora Intérprete de Linguagem de Sinais, em exercício no Campus Porto Alegre do Instituto 
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS).  
 
§1º A estabilidade da servidora entra em vigor em 10 de julho de 2020.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos retroativos a 10 de julho de 2020.  

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

6 

PORTARIA Nº 307, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º DISPENSAR o servidor JOSÉ LUIZ RODRIGUES, Mestre de Edificações e Infraestrutura, 
matrícula SIAPE no 357896, da função de Coordenador eventual da Infraestrutura, 
Manutenção, Projetos e Logística, Código FG-002.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 308, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 246, de 28 de agosto de 2019.  
 
Art. 2º DESIGNAR a servidora MILENE GEHLING LISKA, arquiteta e urbanista, Matrícula SIAPE 
1674045, para exercer a função de Coordenadora de Infraestrutura, Manutenção, Projetos e 
Logística, em circunstâncias de impedimento legal e eventual do titular do cargo, Código FG-
002.  
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 309, DE 11 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

7 

pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 287, de 13 de outubro de 2020.  
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para constituírem, sob a coordenação do 
primeiro, a Comissão para estudos de viabilidade para implementação de Curso Técnico 
Integrado em Administração no Campus Porto Alegre do IFRS.  
 
- Clúvio Buenno Soares Terceiro, Matrícula SIAPE n° 1797970, docente, Administração, 
Coordenador;  
- Adriana Oliveira de Pinho, Matrícula SIAPE n° 1615732, docente, Segurança do Trabalho;  
- Adriano Rodrigues José, Matrícula SIAPE n° 1755645, técnico-administrativo, Gestão de 
Ensino;  
- Alex Martins de Oliveira, Matrícula SIAPE n° 1191577, docente, Informática;  
- Anderson Rodrigues Corrêa, Matrícula SIAPE n° 1850403, técnico-administrativo, 
Coordenadoria de Assistência Estudantil;  
- Cassiano Pamplona Lisboa, Matrícula SIAPE n° 1552437, docente, Biologia;  
- Cinara dos Santos Costa, Matrícula SIAPE n° 1944282, técnica-administrativa, Diretoria de 
Extensão;  
- Clarice Monteiro Escott, Matrícula SIAPE n° 1796649, docente, Pedagogia;  
- Cláudia Schreiner, Matrícula SIAPE n° 1500093, docente, Música;  
- Cláudia Silva Estima, Matrícula SIAPE n° 1796635, docente, Inglês;  
- Cristina Rorig Goulart, Matrícula SIAPE n° 1998936, docente, Inglês;  
-Denise Mallmann Vallerius, Matrícula SIAPE n° 1577907, docente, Língua Portuguesa e 
Literatura;  
- Denise Luzia Wolff, Matrícula SIAPE n° 1527133, técnica-administrativa, Diretoria de 
Desenvolvimento Institucional;  
- Fabrício Sobrosa Affeldt, Matrícula SIAPE n° 1644988, docente, Administração, Diretor-geral;  
- Iuri Correa Soares, Matrícula SIAPE n° 1990496, docente, Música;  
- Liliane Madruga Prestes, Matrícula SIAPE n° 1902674, docente, Pedagogia;  
- Liliane Dufau da Silva, Matrícula SIAPE n° 1135374, docente, Matemática;  
- Luciana Sauer Fontana, Matrícula SIAPE n° 2691503, docente, Secretariado; 
- Marcelo Mallet Siqueira Campos, Matrícula SIAPE n° 1770399, docente, Economia, Diretor de 
Pesquisa, Pós-graduação e Inovação;  
- Maria Cristina Caminha de Castilhos França, Matrícula SIAPE n° 1796654, docente, 
Sociologia/Antropologia;  
- Michelle CamaraPizzato, Matrícula SIAPE n° 1345226, docente, Química;  
- Rafael Cruz da Silva, Matrícula SIAPE n° 1869742, docente, Geografia;  
- Sergio Mittmann dos Santos, Matrícula SIAPE n° 1612387, docente, Física;  
- Sabrina Letícia Couto da Silva, Matrícula SIAPE n° 1796647, docente, Estatística;  
- Walter Gunther Rodrigues Lippold, Matrícula SIAPE n° 1681924, docente, História.  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

8 

Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 310, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 293, de 14 de outubro de 2019.  
 
Art. 2º DISPENSAR a servidora ELENISSE CAMACHO MEDEROS TORRES, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 2941957, de exercer a função de Chefe de 
Gabinete do Campus Porto Alegre, FG-0001, em circunstâncias de impedimento legal e 
eventual do(a) titular da função.  
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 

 
PORTARIA Nº 311, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR a servidora ADRIANA MARIANO PEDROSO, ocupante do cargo de Técnico em 
Secretariado, matrícula SIAPE nº 2176987, para exercer a função de Chefe de Gabinete do 
Campus Porto Alegre, FG-0001, em circunstâncias de impedimento legal e eventual do(a) titular 
da função;  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

9 

PORTARIA Nº 312, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º DISPENSAR a servidora TIANE PACHECO LOVATEL, ocupante do cargo de Técnico em 
Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1811365, da função de Coordenadora Eventual de 
Planejamento Estratégico e Avaliação Institucional do Campus Porto Alegre, FG-0002, em 
circunstâncias de impedimento legal e eventual do(a) titular da função;  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 
PORTARIA Nº 313, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2020 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR a servidora CAMILA LOMBARD PEDRAZZA, ocupante do cargo de Técnico em 
Assuntos Educacionais, matrícula SIAPE nº 1680847, para exercer a função de Coordenadora 
Eventual de Planejamento Estratégico e Avaliação Institucional do Campus Porto Alegre, FG-
0002, em circunstâncias de impedimento legal e eventual do(a) titular da função; 
  
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 314, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

10 

Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para, sob a presidência da primeira, constituir 
a Comissão de Seleção que conduzirá o Processo Seletivo Simplificado para contratação de 
Professor de Pedagogia, de acordo com o Edital Campus Porto Alegre Nº 23/2020:  
 
- Ioli Gewehr Wirth, Matrícula SIAPE 1331172;  
- Anderson Rodrigues Corrêa, Matrícula SIAPE 1850403;  
- Liliane Madruga Prestes, Matrícula SIAPE 1902674.  
Suplente:  
- Clarice Monteiro Escott, Matrícula SIAPE 1796649.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 315, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020* 
* Retificada em 23 de novembro de 2020 

 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, tendo em vista o art. 18º da Política de Assistência Estudantil do IFRS, aprovada pela 
Resolução nº 86/2013-CONSUP/IFRS, RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR os representantes listados abaixo para comporem a Comissão de Assistência 
Estudantil (COAE) do Campus Porto Alegre do IFRS, conforme resultado final do Edital nº 
18/2020 homologado pela Resolução nº 63/2020-CONCAMP/POA/IFRS, Resolução ad 
referendum nº 64/2020-CONCAMP/POA/IFRS e Resolução nº 28 de 19 de julho de 2017: 
 
§ 1º Presidência - Coordenadoria de Assistência Estudantil:  

I) Maristela de Godoy  
 

§ 2º Segmento Discente do Curso Técnico:  
I) Gabriela Guglielmetti Barth (titular), Thayse Fan Pires (suplente).  
 
§ 3º Segmento Discente do Curso Superior:  
I) Gilmar Pereira Vaz (titular), Manuella Brasil Amaro (suplente).  
 
§ 4º Segmento Docente:  
I) Denise Mallmann Vallerius (titular), Flademir Roberto Williges (suplente);  
II) Carolina Comerlato Sperb (titular), Alex Dias Gonsales (suplente).  
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

11 

§ 5º Segmento Técnico-Administrativo:  
I) Suzana Prestes de Oliveira (titular), Ana Rosaura Moraes Springer (suplente);  
II) Juliane Ronange Silva Paim (titular), Helana Ortiz Garcia (suplente).  
 
Art. 2º Conforme Art. 5º do Regimento Interno da Comissão de Assistência Estudantil, aprovado 
pela Resolução nº 28 de 19 de julho de 2017, os mandatos terão duração de: 
 
§ 1º 02 (dois) anos para servidores docentes e técnico-administrativos em educação, permitida 
somente uma recondução;  
 
§ 2º 01 (um) ano para discentes, permitida somente uma recondução; 
 
Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

 
PORTARIA Nº 316, DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 256, de 03 de setembro de 2019.  
 
Art. 2º DESIGNAR a servidora LUÍSA GIL ALMEIDA, ocupante do cargo de Técnico em 
Contabilidade, matrícula SIAPE nº 4950654, para exercer a função de Coordenadora Eventual 
de Almoxarifado e Patrimônio do Campus Porto Alegre, FG-0002, em circunstâncias de 
impedimento legal e eventual do(a) titular da função.  
 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor nesta data.  

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

12 

PORTARIA Nº 317, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º CANCELAR as férias da servidora MARIA CRISTINA CAMINHA DE CASTILHOS FRANÇA, 
matrícula SIAPE 1796654, referente ao exercício 2020, 3ª parcela, período de 21/12/2020 a 
30/12/2020, para atender a necessidades de interesse da administração, sendo remarcadas 
para 06/01/2021 a 15/01/2021.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 
PORTARIA Nº 318, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2020 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º CANCELAR as férias da servidora MARIA CRISTINA CAMINHA DE CASTILHOS FRANÇA, 
matrícula SIAPE 1796654, referente ao exercício 2020, 4ª parcela, período de 31/12/2020 a 
08/01/2021, para atender a necessidades de interesse da administração, sendo remarcadas 
para 12/04/2021 a 20/04/2021.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 
 

PORTARIA Nº 319, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

13 

Art. 1º CONCEDER progressão por Mérito Profissional à servidora MARISTELA DE GODOY, 
Tradutora Intérprete de Linguagem de Sinais do IFRS, Matrícula SIAPE 2306971, da Classe D, 
padrão 303, para a Classe D, padrão 304.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, com efeitos financeiros a contar de 25 de 
outubro de 2020.  

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 
 

 
PORTARIA Nº 320, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2020 

 
O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º DESTITUIR os conselheiros representantes da comunidade externa do Conselho do 
Campus Porto Alegre do IFRS, nos termos da alínea a, do inciso III, do artigo 9º do Regimento 
Interno do CONCAMP, a partir desta data.  
 
§ 1º Marianna Rodrigues Vitório (titular), representando a Associação Nacional de Pós-
Graduandos (ANPG).  
§ 2º Tanise Baptista de Medeiros (suplente), representando a Associação de Pós- graduandos 
da UFRGS.  
§ 3º Leopoldino Subeldia Monteiro (titular), representando a União de Cegos do Rio Grande do 
Sul.  
§ 4ºAndré Dias Mortari (suplente), representando a ASSUFRGS.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 321, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

14 

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 318, de 07 de novembro de 2019.  
 
Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de fiscalização 
do Contrato nº 75/2020, no âmbito do Campus Porto Alegre, firmado entre o IFRS e a Empresa 
Brasileira de Correios e Telégrafos, que tem por objeto: Prestação de Serviços postais e vendas 
de produtos para o IFRS.  
 
Gestor do Contrato:  
- Adriana Mariano Pedroso – matrícula SIAPE 2176987  
 
Fiscais Técnicos:  
TITULAR  
- Carolina Kruse Ramos – matrícula SIAPE 2171308.  
SUBSTITUTA  
- Adriana Mariano Pedroso – matrícula SIAPE 2176987  
 
Art. 3º O fiscal substituto atuará como fiscal do contrato nas ausências e nos impedimentos 
eventuais e regulamentares do titular.  
 
Art. 4º Na ausência do fiscal durante a execução contratual as atribuições inerentes às 
atividades deste serão do gestor do contrato.  
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 

PORTARIA Nº 322, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, 
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Portaria nº 156, de 17 de fevereiro de 2020, publicada no DOU de 27/02/2020, seção 2, 
p.12, RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo nomeados para, sob a presidência da primeira, constituir 
a Comissão de Seleção que conduzirá o Processo Seletivo Simplificado para contratação de 
Professor de Microbiologia, Bioquímica e Parasitologia, de que trata o Edital Campus Porto 
Alegre Nº 27/2020:  
 
Titulares:  
- Giandra Volpato, matrícula SIAPE 1829223;  

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

15 

- Alessandra Nejar Bruno, matrícula SIAPE 1767207;  
- Anderson Rodrigues Corrêa, matrícula SIAPE 1850403.  
Suplentes:  
- Ângelo Cassio Magalhães Horn, matrícula SIAPE 1174502;  
- Karin Tallini, matrícula SIAPE 1280092;  
- Paulo Artur Konzen Xavier de Mello e Silva, matrícula SIAPE 1225000.  
 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.  
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Diretor-Geral do Campus Porto Alegre 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

16 

1.2 RETIFICAÇÕES DE PORTARIAS* 
 
 

- Na Portaria nº 295/2020, de 26 de outubro de 2020, que designa a equipe de planejamento 
para a contratação de empresa especializada no serviço de alimentação para prestação de 
serviços continuados de produção e distribuição de refeição no Restaurante Acadêmico do IFRS 
- Campus Porto Alegre, 
  
ONDE SE LÊ:  
- Fernanda Missio Mario das Neves - Matrícula SIAPE n° 1817895 - membro da equipe de 
licitações;  
(...)  
 
LEIA-SE:  
- Fernanda Missio Mario das Neves - Matrícula SIAPE n° 1817895 – equipe técnica;  
(...)  

 
Porto Alegre, 04 de novembro de 2020.  

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 
 

- Na Portaria nº 315, de 19 de novembro de 2020, que designa os representantes da Comissão 
de Assistência Estudantil (COAE) do Campus Porto Alegre do IFRS, 
  
ONDE SE LÊ:  
§ 4º Segmento Docente:  
(...)  
II) Carolina Comerlato Sperb (suplente), Alex Dias Gonsales (suplente).  
(...) 
 

LEIA-SE:  
§ 4º Segmento Docente:  
(...)  
II) Carolina Comerlato Sperb (titular), Alex Dias Gonsales (suplente).  
(...)  

 
Porto Alegre, 23 de novembro de 2020.  

 
FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 

Diretor-Geral do Campus Porto Alegre do IFRS 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

17 

2 DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS - DGP 
 
 

2.1 LICENÇAS 
 

Licença para tratamento da própria Saúde 
 

SIAPE NOME 
N° DE 
DIAS 

PERÍODO DE 
AFASTAMENTO 

1095474 Rejane Maria Cunha Mattos 90 13/08/2020 11/11/2020 

1813966 Letícia Noal Tagliari 01 06/11/2020 06/11/2020 

1645831 Suzinara Feijó 15 09/11/2020 23/11/2020 

1315938 Cibele Schwanke 20 09/11/2020 28/11/2020 

1315938 Cibele Schwanke 15 16/11/2020 30/11/2020 

1527133 Denise Luzia Wolf 15 17/11/2020 01/12/2020 

1645831 Suzinara Feijó 60 23/11/2020 21/01/2021 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

18 

2.2 FÉRIAS 
 

SIAPE          NOME                                                EXERCÍCIO  /    PERÍODO   /   PARCELA 

1682568   FABRICIA PY T NORONHA              2020 23NOV2020 12DEZ2020 2ªPARC 
2053671  MILENA IVANOSKA DA R SORIA     2019 30NOV2020 09DEZ2020 4ªPARC 
1798912  ADEMIR GAUTERIO T JUNIOR         2019 17NOV2020 16DEZ2020 1ªPARC 
4950654  LUISA GIL ALMEIDA                           2019 26OUT2020 07NOV2020 3ªPARC 
2031869  LENON GOMES MEDEIROS              2020 12NOV2020 12NOV2020 3ªPARC 
1817654  FABIANA AGENDES HADLER            2020 03NOV2020 26NOV2020 2ªPARC 
2341835  LUIS MAURO G SOBOTYK                 2019 17NOV2020 24NOV2020 3ªPARC 
1874116  LEONARDO A DE FARIAS                   2019 02NOV2020 16NOV2020 1ªPARC 
2944282  CINARA DOS SANTOS COSTA          2019 30NOV2020 09DEZ2020 4ªPARC 
1768659  MARCIA BUNDCHEN                         2019 26OUT2020 15NOV2020 3ªPARC 
1813966  LETICIA NOAL TAGLIARI                    2019 16NOV2020 04DEZ2020 1ªPARC 
1342871  ALINE GRUNEWALD NICHELE          2020 16NOV2020 27NOV2020 1ªPARC 
1424126 MARIA LOURDES PARISOTTO          2019 16NOV2020 15DEZ2020 1ªPARC 
1527133 DENISE LUZIA WOLFF                        2020 03NOV2020 13NOV2020 5ªPARC 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

19 

3 DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E PLANEJAMENTO - DAP 
 

3.1 CONCESSÕES DE DIÁRIAS E PASSAGENS 
 
 

Não houve pagamento de diárias no mês de novembro de 2020. 
 

 
 
 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

20 

4 CONSELHO DE CAMPUS - CONCAMP 
 

4.1 RESOLUÇÕES 
 

RESOLUÇÃO Nº 60, DE 03 DE NOVEMBRO DE 2020 
 
O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste Conselho realizada 
em 03 de novembro de 2020, RESOLVE: 
 
Art. 1º APROVAR a proposta para o Plano de Ação e Programação Orçamentária do Campus 
Porto Alegre do IFRS - 2021, nos termos do processo nº 23368.000969/2020-79., 
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT 
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 61, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020 ** 
 
A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO 
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de 
suas atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 09 de novembro de 2020, RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os membros, listados abaixo, para compor a Comissão Eleitoral ad hoc: 
- Charles de Jesus da Silva Netto, matrícula nº 0276/18-9, discente; 
- Marcelo Augusto Rauh Schmitt, matrícula SIAPE nº 2245519, docente; 
- Martha Helena Weizenmann, matrícula SIAPE nº 1818426, técnica administrativa em 
educação. 
 
Art. 2º DETERMINAR que Comissão Eleitoral ad hoc supramencionada conduza os seguintes 
processos eleitorais: 
§ 1º complementar para vagas remanescentes do Edital nº 11/2020 das Comissões 
Permanentes do Campus Porto Alegre. 
§ 2º para composição da Comissão Eleitoral Permanente do Campus Porto Alegre nos termos 
da Resolução nº 46/2018/CONCAMP/POA/IFRS. 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

21 

Art. 3º Esta resolução entra em vigor nesta data. 
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

KARIN TALLINI 
Presidente Substituta do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

** Revogada pela Resolução nº 68, de 07 de dezembro de 2020. 
 

 
RESOLUÇÃO Nº 62, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020 

 
A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 09 de novembro de 2020, RESOLVE:  
 
Art. 1º DEFLAGAR processo eleitoral para recomposição da Comissão Permanente de Pessoal 
Docente (CPPD) do Campus Porto Alegre, em complemento a Portaria 249/2019/POA/IFRS.  
 
Art. 2º APROVAR os nomes dos servidores, listados abaixo, para a composição parcial da 
Comissão Eleitoral ad hoc para condução do processo eleitoral referido no art. 1º desta 
Resolução:  
- André Rosa Martins, matrícula SIAPE nº 358491, docente;  
- Marcelo Augusto Rauh Schmitt, matrícula SIAPE nº 2245519, docente.  
 
Art. 3º DESIGNAR à Secretaria do CONCAMP o envio de convite ao e-mail institucional dos 
servidores docentes para inscrições de voluntários para completar a composição da Comissão 
Eleitoral ad hoc supracitada.  
 
§ 1º ATRIBUIR aos Conselheiros docentes o contato com seu respectivo segmento para 
mobilizar a participação de inscritos para a composição da Comissão.  
 
§ 2º DETERMINAR o prazo para inscrição de 04 (quatro) dias úteis a partir do envio do e-mail 
para recebimento de inscrições.  
 
Art. 4º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  
 

KARIN TALLINI 
Presidente Substituta do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

22 

RESOLUÇÃO Nº 63, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL 
DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas 
atribuições legais e regimentais, e considerando o que foi deliberado na reunião deste 
Conselho realizada em 09 de novembro de 2020, RESOLVE:  
 
Art. 1º HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 18/2020 relativo ao processo eleitoral para 
escolha de representantes discente, docente e técnico-administrativo para a Comissão de 
Assistência Estudantil (COAE) do Campus Porto Alegre do IFRS, nos termos do processo nº 
23368.000793.2020-55:  
 
I - Segmento Discente do Curso Técnico:  
a) Gabriela Guglielmetti Barth, matrícula nº 0139/17-3, (representante titular), Thayse Fan 
Pires, matrícula nº 0071/20-0, (representante suplente).  
 
II - Segmento Docente:  
a) Denise Mallmann Vallerius, matrícula SIAPE nº 1577907, (representante titular), Flademir 
Roberto Williges, matrícula SIAPE nº 1178079, (representante suplente).  
 
III - Segmento Técnico-Administrativo:  
a) Suzana Prestes de Oliveira, matrícula SIAPE nº 1811459, (representante titular), Ana Rosaura 
Moraes Springer, matrícula SIAPE nº 1008744, (representante suplente).  
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.  
 

KARIN TALLINI 
Presidente Substituta do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

RESOLUÇÃO Nº 64, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2020 
 

O PRESIDENTE DO CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO INSTITUTO FEDERAL DE 
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL (IFRS), no uso de suas atribuições 
legais e regimentais, e considerando o art. 54, inciso XIV, do Regimento Geral do IFRS, RESOLVE: 
  
Art. 1º HOMOLOGAR ad referendum o resultado das Assembleias dos segmentos da 
comunidade do Campus Porto Alegre do IFRS, convocadas para cumprir o disposto no art. 7º do 
Regimento Interno da Comissão de Assistência Estudantil do Campus Porto Alegre do IFRS, 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Campus Porto Alegre 

 

Rua Coronel Vicente, 281 – Centro Histórico – Porto Alegre/RS – CEP 90.030-040. 
Tel. (51) 3930-6010 – www.poa.ifrs.edu.br – E-mail:  gabinete@poa.ifrs.edu.br 

 

23 

aprovado pela Resolução nº 28/2017-CONCAMP/POA/IFRS, para representantes na Comissão 
de Assistência Estudantil (COAE) do Campus Porto Alegre do IFRS .  
 
§ 1º Representante discente do Curso Superior do Campus Porto Alegre do IFRS, indicado pelo 
segmento em assembleia:  
- Gilmar Pereira Vaz, matrícula nº 2019012028, (titular)  
- Manuella Brasil Amaro, matrícula nº 2018006868, (suplente)  
 
§ 2º Representante docente do Campus Porto Alegre do IFRS, indicado pelo segmento em 
assembleia:  
- Carolina Comerlato Sperb, SIAPE nº 1688506, (titular)  
- Alex Dias Gonsales, SIAPE nº 1785689, (suplente)  
 
§ 3º Representante técnico-administrativo em educação do Campus Porto Alegre do IFRS, 
indicado pelo segmento em assembleia:  
- Juliane Ronange Silva Paim, SIAPE nº 2159544, (titular)  
- Helana Ortiz Garcia, SIAPE nº 1225155, (suplente)  
 
Art. 2º Esta resolução entra em vigor nesta data.  
 
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 
 

FABRÍCIO SOBROSA AFFELDT  
Presidente do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS 

 
 

 

http://www.etcom.ufrgs.br/
mailto:gabinete@poa.ifrs.edu.br

